中水会字 [2017] 第 013号

2017 年海峡两岸水土保持学术研讨会通知（第一轮）

各专业委员会，各团体会员单位，各理事单位，各省（直辖市、自治区）

水土保持学会，各有关科研单位、高等学校、企事业单位：

2017年海峡两岸水土保持学术研讨会是在以前海峡两岸山地灾害与环

境保育、水土保持与生态修复等学术研讨会的基础上，依中国水土保持学

会与台湾中华水土保持学会签订的《海峡两岸水土保持学术交流框架协议》，

每年召开一次，由中国水土保持学会、台湾中华水土保持学会联合主办，

大陆及台湾交替举办。借助这一学术交流平台，海峡两岸广大学者可进行

广泛交流，相互学习，开阔视野，提高水平，促进青年科技工作者快速成

长，推动和促进海峡两岸水土保持持续发展。

2017年海峡两岸水土保持学术研讨会拟于 8月 20-25日在四川成都召

开，现就有关会议征文和参会报名等事宜通知如下。

一、会议主题：水土保持与坡地灾害减灾

二、会议议题

1、水土流失机理与防控技术

2、水土保持与区域可持续发展

3、水土保持政策法规与科普教育

4、坡地灾害链特征

5、坡地灾害灾后恢复重建技术

6、大规模崩塌形成机理与减灾技术

三、办会单位

1、主办单位：中国水土保持学会  台湾中华水土保持学会

2、承办单位：中国水土保持学会泥石流滑坡专业委员会

3、协办单位：四川省水土保持学会  台湾中兴大学

四、时间和地点

1、会议报名截止和论文提交时间：2017年 6月 16日

2、会议报到时间：2017年 8月 20日

3、会议开会时间：2017年 8月 21-22日

4、会议考察时间：2017年 8月 23-24日，25日离会

5、会议地点：四川省成都市，具体地点另行通知

五、会议费用

1、正式代表交纳会议注册费人民币 1000元，中国水土保持学会有效

注册会员交纳会议注册费人民币 800元，随行人员和在校学生交纳会议注

册费人民币 600元。会议注册费不包括考察费用及住宿费用。

2、统一安排食宿，费用自理。

六、参会人员报名及论文提交

1、报名参加本届大会的科技人员请于 2017年 6月 16日前将报名表（附

件 1）和论文发送到 kuntingchen@imde.ac.cn，在截止时间内报名的代表

将优先安排论文交流。

2、参会人员原则上需提交学术论文。请参会人员按照本次大会的主题

和议题提交论文（论文格式见附件 2），论文交流方式可选择会议报告或壁

报展示，请在报名表中注明。

3、会议将从所有征集的论文中评选出优秀论文，颁发获奖证书。未公

开发表的论文，征得本人同意后，择优发表于《中国水土保持科学》及《山

地学报》。作者应遵守学术道德规范，保证学风严谨，并保证论文不存在

知识产权争议，可以公开发表，不涉及保密问题。

七、联系方式

1、中国水土保持学会

郑  慧  010-62336451  13811920265

2、中国水土保持学会泥石流滑坡专业委员会

陈  容  187-8199-7732  E-mail: rongchen@imde.ac.cn

陈昆廷  156-8091-3695  E-mail: kuntingchen@imde.ac.cn

八、会议日程安排（暂定）

日  期 内  容

8月 20日 全天报到

8月 21日 2017年海峡两岸水土保持学术研讨会交流

8月 22日 2017年海峡两岸水土保持学术研讨会交流

8月 23日 中国科学院盐亭紫色土农业生态试验站

8月 24日 北川地震博物馆、唐家山堰塞湖、擂鼓镇

8月 25日 离会

附件：1、2017年海峡两岸水土保持学术研讨会报名表

          2、论文格式模板

中国水土保持学会

2017年 4月 11日